
 
  

ISTITUTO COMPRENSIVO DI FIANO 
VIA CASTELLO, 7 – 10070 FIANO (TO) 

011 9254261 – 011 9254552- 011 9255121 
             C.F.: 92028690011 - C.M.: TOIC828007 - sito: www.icfiano.edu.it 

 

TOIC828007@istruzione.it TOIC828007@pec.istruzione.it 
 

 

Prot. come da segnatura 
Fiano, 06/04/2022 
 
Determina n. 73 
 
OGGETTO: Determina a contrarre per  la fornitura  di tool per la verifica dei 
responsabili del trattamento secondo quanto previsto dall’art.28 del Regolamento 
Europeo 679/16. 
 
CIG: Z4935E829C  
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

     PREMESSO che si rende necessario procedere al rinnovo del Tool per la valutazione, la  

   gestione e la comunicazione delle violazioni ai dati personali della piattaforma  

   Privacy Lab; 

PRESO ATTO di quanto previsto dal GDPR 2016/679 in materia di Privacy; 

DATO ATTO che non sono attive convenzioni Consip aventi ad oggetto il prodotto in  
  oggetto; 

VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 
  Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 
  maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii. ; 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento   
  amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 
  funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica  
  Amministrazione e per la  semplificazione amministrativa"; 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il  
  Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, 
  ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO il Decreto Interministeriale n°126 del 28 agosto 2018 “Regolamento concernente le  
  Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni  
  scolastiche"; in particolare l’art. 40 che consente la stipulazione di contratti a  
  prestazione d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamento per  

http://www.icfiano.edu.it
mailto:TOIC828007@istruzione.it
mailto:TOIC828007@pec.istruzione.it


 
  

ISTITUTO COMPRENSIVO DI FIANO 
VIA CASTELLO, 7 – 10070 FIANO (TO) 

011 9254261 – 011 9254552- 011 9255121 
             C.F.: 92028690011 - C.M.: TOIC828007 - sito: www.icfiano.edu.it 

 

TOIC828007@istruzione.it TOIC828007@pec.istruzione.it 
 

 

  sperimentazioni didattiche ed ordinamentali per l’ampliamento dell’offerta  
  formativa e per l’avvio dell’autonomia scolastica; 

VISTO l’art. 7, comma 6, del D .Lgs. 165/2001, come introdotto dall’art. 32 del D.L.   
  223/2006, convertito nella L. 248/2006 in forza del quale, per esigenze cui non  
  possono far fronte con personale in servizio, le amministrazioni pubbliche possono 
  conferire incarichi individuali, con contratti di lavoro autonomo, ad esperti di  
  provata competenza; 

VISTO il D.Lgs 50/2016 “Nuovo codice Appalti- Attuazione delle direttive 2014/23/UE,  
  2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli 
  appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori  
  dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino  
  della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e  
  forniture”; 

VISTO l’art.32 comma 2 del dlgs n. 50/2016 (codice degli appalti) il quale dispone che  
  “prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le  
  stazioni appaltanti determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali 
  del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

   TENUTO CONTO che il valore economico della fornitura è inferiore a € 40.000,00; 

VISTO l’art. 36 comma 2 lett a) sui contratti sotto soglia così come modificato dal   
  D.Lgs.56/2017, e l’art.37, comma 1 che stabilisce che le stazioni appaltanti, fermi 
  restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche 
  telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della  
  spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione di  
  forniture e servizi di importo inferiore a 40.000,00 euro 
VISTO il Decreto Interministeriale, n.129 del 28 agosto 2018, concernente “ Regolamento  
  concernente le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle  
  istituzioni scolastiche"; 
VISTO il D.Lgs n. 56 del 19/04/2017 “Disposizioni integrative e correttive del D.Lgs n. 50  
  del 18/4/2016” e  nello specifico il testo modificato dell’art. 36 comma 2 lett. a)  
  che prevede la possibilità per le stazioni appaltanti di procedere all’affidamento di 
  lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro mediante affidamento 
  diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

VISTO il Regolamento d’Istituto contenente criteri e limiti per lo svolgimento dell’attività  
  negoziale da parte del Dirigente Scolastico approvato dal Consiglio di Istituto il  

http://www.icfiano.edu.it
mailto:TOIC828007@istruzione.it
mailto:TOIC828007@pec.istruzione.it


 
  

ISTITUTO COMPRENSIVO DI FIANO 
VIA CASTELLO, 7 – 10070 FIANO (TO) 

011 9254261 – 011 9254552- 011 9255121 
             C.F.: 92028690011 - C.M.: TOIC828007 - sito: www.icfiano.edu.it 

 

TOIC828007@istruzione.it TOIC828007@pec.istruzione.it 
 

 

  11 marzo 2019 con delibera n.6, che disciplina le modalità di attuazione delle  
  procedure mediante affidamento diretto; 

VISTA  la delibera del Consiglio d’Istituto n.13 del 15/02/2022, di approvazione del   
 PROGRAMMA ANNUALE E.F. 2022; 

 

CONSIDERATA l’unicità del prodotto che consente un affidamento diretto; 

VISTO il preventivo pervenuto  (Prot. n. 3555 DEL 06/04/2022) che propone l’utilizzo del Tool   
             per la valutazione, la gestione e la comunicazione delle violazioni ai dati personali  
             denominato “Gorilla”; 

ACCERTATO che sussiste la copertura finanziaria; 
  

DETERMINA 
 

   Art. 1 Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

Art. 2 l’avvio della procedura di affidamento diretto per la fornitura del software in cloud 
“Privacylab GDPR” presso la ditta FASERED Corso E. Giambone 46/14 Torino- P.IVA: 
12362890019 e affiancamento uso del Portale;  
 
Art. 3 l’importo di spesa per la fornitura di cui all'art. 2 ammonta ad EURO 278.16 iva 
compresa.  La spesa verrà imputata alla scheda A02 “Funzionamento Amministrativo” del 
Programma Annuale 2022; 
Art. 4 di formalizzare l’affidamento tramite ordinativo di fornitura consegnato al legale 
rappresentante della ditta Fasered Torino; 
Art. 5 La ditta Fasered Torino è tenuta, ai sensi dell'art. 3, comma 8, della Legge N. 136/2010, 
al rispetto della normativa in materia di tracciabilità dei flussi finanziari. 

   Art.6 Ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, il    
   Responsabile del Procedimento è il Direttore dei Servizi Generali Amministrativi, sig.ra Erika 
   Mastellone.  
  Art.7 Di disporre la pubblicazione della presente determina all’albo on-line dell’Istituto e nella     
  sezione Amministrazione trasparente – Bandi e gare, in adempimento agli obblighi di     pubblicità  
  e trasparenza di cui al GDPR679/2018. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Prof.ssa Luigina CASTAGNERO 

 (documento firmato digitalmente ai sensi del  
        D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate) 

http://www.icfiano.edu.it
mailto:TOIC828007@istruzione.it
mailto:TOIC828007@pec.istruzione.it

		2022-04-06T11:32:40+0200




